
ПРОТОКОЛ № 1 

Заседание секции «Макроэкономика» от 31.08.2020 г. 

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Ю.И. Будович, проф.  

О.В. Карамова, проф. В.Е. Корольков, проф. К.Н. Лебедев, проф. О.А. Николайчук, проф. 

Д.Р. Орлова, проф. М.А. Пивоварова, проф. Протас В.Ф., проф. Н.Н. Соловых, проф.  

С.С. Утинова, проф. Н.В. Цхададзе, проф. В.Н. Щербаков, проф. И.Л. Юрзинова, проф.  

Я.С. Ядгаров,  доц. М.А. Алленых, доц. П.В. Арефьев, доц. А.П. Буевич, доц. И.С. Букина, 

доц. С.А. Варвус, доц. К.А. Гореликов, доц. А.В. Дубровский, доц. М.А. Екатериновская, 

доц. И.В. Королева, доц. О.О. Комолов, доц. И.В. Макарова, доц. Б.Д. Матризаев, доц.  

Д.Е. Морковкин,  доц. Е.М. Найденова, доц. О.В. Орусова, доц. В.В. Остроумов, доц.  

В.А. Петухов, доц. Н.И. Протопопова, доц. С.Л. Сазанова, доц. В.В. Скалкин, доц.  

И.А. Смирнова, доц. Д.П. Соколов, доц. Г.А. Терская, доц. А.М. Цикин, Ю.Ю. Швец, доц. 

А.П. Щербаков, ст. преп. С.Т. Махаматова, ст. преп. Е.С. Стомпелева, асс. Д.Р. Ахмадеев, 

асс. М.Х. Гукежева, асс. О.Н. Ефимова, асс. В.В. Мальцев. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. О формировании плана работы секции на 2020/2021 учебный год и подготовки плана 

УМР и НМР секции макроэкономики. 

2. О методическом совете Департамента. 

3. О рекомендации к публикации монографии «Управление конкуренцией: маркетинговый 

аспект» (авторы: М.Л. Альпидовская, Н.К. Савельева). 

 

По первому вопросу: 

 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики Д.П. Соколова.  

Секции макроэкономики необходимо сформировать план учебно-методической и научно-

методической работы на 2020/2021 учебный год в целях формирования сводного плана 

Департамента экономической теории. 

 

ВЫСТУПИЛИ: проф. Д.Р. Орлова, проф. М.А. Пивоварова. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Принять к сведению информацию о формировании плана работы секции на 2020/2021 

учебный год и выслать необходимую информацию до 10 сентября секретарю секции. 
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По второму вопросу: 

 

СЛУШАЛИ: доц. Г.А. Терская предложила сформировать совместно с секцией 

«Микроэкономика» методический совет Департамента для экспертной оценки научно-

методических и учебно-методических работ. 

 

ВЫСТУПИЛИ: проф. Н.В. Цхададзе, доц. М.А. Екатериновская. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Предложить Совету Департамента экономической теории 

сформировать методический совет Департамента из числа опытных преподавателей. 

 

По третьему вопросу: 

 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики Д.П. Соколова.  

Доц. Д.П. Соколов отметил, что рецензентами монографии выступили:  

Е.В. Каранина, доктор экономических наук, заведующий кафедрой финансов и 

экономической безопасности ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»  

(г. Киров);  

В.А. Сидоров, доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 

теоретической экономики ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»  

(г. Краснодар);  

И.Л. Юрзинова, доктор экономических наук, доцент, профессор Департамента 

экономической теории.  

Рецензенты дали положительное заключение на монографию, в связи с чем предлагается 

рекомендовать монографию к рассмотрению на заседании Совета Департамента 

экономической теории, рекомендовать монографию к использованию в учебном процессе 

в бакалавриате и магистратуре, а также разрешить размещение логотипа Финансового 

университета на обложке и титульном листе монографии. 

 

ВЫСТУПИЛИ: проф. Н.В. Цхададзе, доц. О.В. Орусова, ст. преп. Е.С. Стомпелева. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать монографию «Управление конкуренцией: 

маркетинговый аспект» (авторы: М.Л. Альпидовская; Н.К. Савельева) к рассмотрению на 

заседании Совета Департамента экономической теории, к использованию в учебном 
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процессе в бакалавриате, магистратуре и аспирантуре, разрешить размещение логотипа 

Финансового университета на обложке и титульном листе монографии. 

 

Руководитель секции «Макроэкономика», к.э.н.    Д.П. Соколов  

                                                                                

              

Секретарь секции «Макроэкономика»,    к.э.н.      С.Т. Махаматова 

                                                                                                          

 


